

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов городского округа Солнечногорск
«О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов городского
округа Солнечногорск Московской области от 19.12.2023г. № 758/78 «О бюджете
городского округа Солнечногорск Московской области на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»

Основными причинами внесения изменений в бюджет городского округа Солнечногорск являются:

1. Необходимость уточнения доходов бюджета с учетом изменения объема безвозмездных поступлений, налоговых и неналоговых доходов.

2. Уточнение и перераспределение расходов бюджета городского округа Солнечногорск, в связи с необходимостью финансового обеспечения приоритетных мероприятий.

В проекте решения учтены изменения, внесенные в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа Солнечногорск по основаниям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1. Доходную часть бюджета городского округа Солнечногорск на 2024 год предлагается увеличить на сумму 2 498 635,0 тыс. рублей, доходную часть бюджета на 2025 год увеличить на 711 699,5 тыс. рублей, доходную часть бюджета на 2026 год увеличить на 666 131,3 тыс. рублей, в том числе:

Налоговые и неналоговые доходы увеличены на 308 000,0 тыс. рублей в связи с учетом устойчиво сложившейся динамики поступлений по следующим видам доходов:

НДФЛ увеличен на 216 713,0 тыс. рублей;

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения увеличен на 21 000,0 тыс. рублей;

Налог на имущество физических лиц увеличен на 50 000,0 тыс. рублей;

Доходы в виде дивидендов (от ПАО СБ) увеличены на 1 130,0 тыс. рублей;

Платежи от МУП увеличены на 1 044,0 тыс. рублей;

Плата по соглашениям об установлении сервитута увеличена на 2 400,0 тыс. рублей;

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства увеличены на 8 900,0 тыс. рублей;

Доходы от продажи квартир увеличены на 1 488,0 тыс. рублей;

Доходы от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности увеличены на 11 000,0 тыс. рублей;

снижены доходы:

Госпошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции на 200,0 тыс. рублей;

Платежи при пользовании природными ресурсами на 1 130 тыс. рублей;

Штрафы, санкции, возмещение ущерба на 4 345,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличены в 2024 году на 2 190 635,0 тыс. рублей, в том числе:

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) в 2024 году увеличены на 1 250 479,6 тыс. рублей, в том числе:

Увеличены на 2 303 471,8 тыс. рублей, в том числе:

-на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения - 9 657,8 тыс. рублей;

-на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий (Благоустройство скверов) - 446,8 тыс. рублей;

-на государственную поддержку частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам дошкольного образования, с целью возмещения расходов на присмотр и уход, содержание имущества и арендную плату за использование помещений - 5 862,0 тыс. рублей;

-на реализацию проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования - 11 534,3 тыс. рублей;

-на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций 1,2 тыс. рублей;

-на организацию питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области - 1 531,0 тыс. рублей;

-на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам (Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах) - 13 282,2 тыс. рублей;

-на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций - 37 606,9 тыс. рублей;

-на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным до 1 января 2017 года в соответствии с адресной программой МО «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» - 13,8 тыс. рублей;

-на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным до 1 января 2017 года в соответствии с государственной программой МО «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» - 130 884,9 тыс. рублей;

-на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года - 37 212,7 тыс. рублей;

-на благоустройство территорий муниципальных общеобразовательных организаций, в зданиях которых выполнен капитальный ремонт- 5 702,0 тыс. рублей;

-на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объектов теплоснабжения - 519 054,4 тыс. рублей;

-на реализацию мероприятий по капитальному ремонту объектов теплоснабжения - 217 107,1 тыс. рублей;

-на капитальный ремонт сетей теплоснабжения на территории муниципальных образований Московской области - 1 102 422,8 тыс. рублей;

-на строительство и реконструкцию сетей теплоснабжения муниципальной собственности - 55 136,6 тыс. рублей;

-на устройство сезонных ледяных катков - 16 897,5 тыс. рублей.

Уменьшены на 1 052 992,2 тыс. рублей, в том числе:

-на строительство и реконструкцию объектов инженерной инфраструктуры для комплексов по переработке и размещению отходов на территории муниципальных образований - 64 825,0 тыс. рублей;

-на капитальные вложения в объекты инженерной инфраструктуры на территории военных городков - 49 249,1 тыс. рублей;

-на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах - 13 282,2 тыс. рублей;

-на капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения 598 868,1 тыс. рублей;

-на строительство и реконструкцию сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения - 55 136,6 тыс. рублей;

-на обустройство велосипедной инфраструктуры - 33 795,0 тыс. рублей;

-на устройство спортивных и детских площадок на территории муниципальных общеобразовательных организаций - 212,7 тыс. рублей;

-на капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов водоснабжения - 28 943,9 тыс. рублей;

-на капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию канализационных коллекторов, канализационных (ливневых) насосных станций 2 070,0 тыс. рублей;

-на капитальный ремонт объектов теплоснабжения - 49 101,5 тыс. рублей;

-на обеспечение оснащения государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений указанных организаций, государственными символами Российской Федерации - 485,3 тыс. рублей;

-на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий (благоустройство детских скверов) - 17 092,8 тыс. рублей.

Субвенции увеличены на 4 025,7 тыс. рублей, в том числе:

Увеличены на 79 525,7 тыс. рублей, в том числе:

-на осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев - 390,0 тыс. рублей;

-на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов" - 5 651,7 тыс. рублей;

-на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций - 8 631,0 тыс. рублей;

-на предоставление жилищного сертификата и единовременной социальной выплаты - 10 290,0 тыс. рублей;

-на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - 8 591,0 тыс. рублей, в том числе:

-на оплату труда учебно-вспомогательного персонала - 2 590,0 тыс. рублей;

-на оплату труда педагогических работников - 5 829,0 тыс. рублей;

-на приобретение учебников, пособий, игр, игрушек - 172,0 тыс. рублей;

-на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области - 45 897,0 тыс. рублей, в том числе:

-на оплату труда педагогических работников - 34 860,0 тыс. рублей;

-на оплату труда административно-хозяйственных, учебно-вспомогательных и иных работников - 7 623,0 тыс. рублей;

-на приобретение учебников, средств обучения, игр - 2 459,0 тыс. рублей;

-на расходы на выплату компенсации работникам, привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации в пунктах проведения экзаменов - 955,0 тыс. рублей;

-на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения и игр,

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - оплата труда учебно-вспомогательного персонала - 75,0 тыс. рублей.

Уменьшены на 75 500,0 тыс. рублей, в том числе:

-на осуществление переданных органам местного самоуправления полномочий по региональному государственному жилищному контролю (надзору) за соблюдением гражданами требований, правил пользования газом - 884,0 тыс. рублей;

-на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями - 4 061,0 тыс. рублей;

-на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - 36 621,0 тыс. рублей, в том числе:

-на оплату труда педагогических работников - 24 322,0 тыс. рублей;

-на оплату труда административно-хозяйственных, учебно-вспомогательных и иных работников - 6 543,0 тыс. рублей;

-на приобретение учебников, средств обучения, игр, игрушек - 2 595,0 тыс. рублей;

-на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся по очной форме обучения в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам - 3 161,0 тыс. рублей;

-на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - оплата труда педагогических работников (дополнительное образование) - 26,0 тыс. рублей;

-на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - на оплату услуг по неограниченному широкополосному круглосуточному доступу к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в части обучения детей-инвалидов на дому с использованием дистанционных технологий - 201,0 тыс. рублей;

-на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения и игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - 33 707,0 тыс. рублей, в том числе:

-на оплату труда педагогических работников - 33 169,0 тыс. рублей;

-на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 538,0 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты увеличены на 718 608,6 тыс. рублей, в том числе:

-на поддержку отрасли культуры (в части поддержки лучших работников сельских учреждений культуры) - 66,7 тыс. рублей;

-на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями общеобразовательных организаций - 390,6 тыс. рублей;

-на проведение капитального ремонта в муниципальных общеобразовательных организациях - 10 009,1 тыс. рублей;

-на реализацию первоочередных мероприятий по строительству и реконструкции объектов теплоснабжения муниципальной собственности (в том числе технологическое присоединение) - 110 934,0 тыс. рублей;

-на реализацию первоочередных мероприятий по капитальному ремонту, приобретению, монтажу и вводу в эксплуатацию объектов теплоснабжения (в том числе технологическое присоединение) - 58 211,1 тыс. рублей;

-на приобретение специализированного оборудования, запасных частей и принадлежностей для обеспечения надлежащего функционирования объектов теплоснабжения - 105 155,1 тыс. рублей;

-передаваемые бюджетам городских округов из Резервного фонда Правительства Московской области (коммунальное хозяйство) - 45 212,9 тыс. рублей;

-на реализацию мероприятий, связанных с возникновением особых обстоятельств в рамках заключенных концессионных соглашений в отношении объектов теплоснабжения - 251 250,4 тыс. рублей;

-на финансовое обеспечение расходов в связи с освобождением семей отдельных категорий граждан от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях в Московской области, реализующих программы дошкольного образования - 8 452,0 тыс. рублей;

-на аварийно-восстановительные работы на сетях водоснабжения и (или) теплоснабжения - 128 926,8 тыс. рублей.

Доходы бюджетов городских округов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных внебюджетных фондов (возврат возвратов) - изменены на - 12 010,7 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета на 2025 год увеличена на сумму 711 699,5 тыс. рублей за счёт безвозмездных поступлений из бюджета Московской области, в том числе:

-увеличена за счёт предоставления субсидий из бюджета Московской области на 713 070,5 тыс. рублей;

-уменьшена за счёт предоставления субвенции из бюджета Московской области на 1 371,0 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета на 2026 год увеличена на сумму 666 131,3 тыс. рублей за счёт безвозмездных поступлений из бюджета Московской области, в том числе:

-увеличена за счёт предоставления субсидий из бюджета Московской области на 667 502,3 тыс. рублей;

-уменьшена за счёт предоставления субвенции из бюджета Московской области на 1 371,0 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета на 2024 год увеличена на сумму 2 498 635,0 тыс. рублей, в т.ч за счет увеличения безвозмездных поступлений 2 190 635,0 тыс. рублей:

Муниципальная программа «Здравоохранение»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 200,0 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0709	Другие вопросы в области образования	- 40,0	0,0	0,0
1003	Социальное обеспечение населения	+ 240,0	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

-200,0 тыс. рублей на установление медицинским и фармацевтическим работникам медицинских организаций дополнительных гарантий и мер социальной поддержки.

Муниципальная программа «Культура и туризм»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 16 415,7 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0703	Дополнительное образование детей	+ 7 505,9	0,0	0,0
0801	Культура	+ 4 446,7	0,0	-3 015,0
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	+ 4 463,1	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

-7 505,9 тыс. рублей – обеспечение деятельности 4 учреждений дополнительного образования сферы культуры;

-4 600,0 тыс. рублей – мероприятия в сфере культуры;

-439,7 тыс. рублей – обеспечение деятельности домов культуры;

-540,0 тыс. рублей – создание условий для массового отдыха жителей в МБУК «Парки Солнечногорья»;

-1 327,9 тыс. рублей – проведение топографической съемки МБУК «Парки Солнечногорья»;

-66,7 тыс. рублей – государственная поддержка отрасли культуры в части поддержки лучших работников сельских учреждений культуры за счет средств бюджета Московской области;

-4 463,1 тыс. рублей – содержание органов местного самоуправления.

Уменьшение расходов в сумме:

-447,9 тыс. рублей – расходы на закупку антивируса в МБУК «Солнечногорская МРБ» за счет экономии по муниципальному контракту;

-2 079,7 тыс. рублей – проведение капитального ремонта МАУК «Андреевка» за счет экономии по муниципальному контракту.

Муниципальная программа «Образование»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – уменьшены на сумму 578 784,4 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0113	Другие общегосударственные вопросы	0,0	0,0	0,0
0701	Дошкольное образование	- 36 241,7	-333 881,7	-333 881,7
0702	Общее образование	- 594 631,6	333 881,7	- 284 736,8
0703	Дополнительное образование детей	- 5 707,4	- 5 681,4	- 5 681,4
0709	Другие вопросы в области образования	+ 57 796,4	+ 5 681,4	+ 5 681,4
1004	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	0,0	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

-32 920,9 тыс. рублей на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учреждениями образования; (МАУ ТУОСО);

-11 083,0 тыс. рублей - субвенция из бюджета Московской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования;

-7 806,0 тыс. рублей – на государственную поддержку частных дошкольных образовательных организаций, в том числе 5 862,0 тыс. рублей - из бюджета Московской области, 1 944,0 тыс. рублей – из бюджета городского округа Солнечногорск.;

-8 631,0 тыс. рублей субвенция из бюджета Московской области на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам;

-7 039,0 тыс. рублей на организацию питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, в том числе 1 531,0 тыс. рублей - из бюджета Московской области, 5 508,0 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск.

Уменьшение расходов в сумме:

-24 869,0 тыс. рублей – субвенция из бюджета Московской области на финансовое обеспечение получения гражданами образования в частных образовательных организациях;

-621 395,3 тыс. рублей – на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций, в том числе 559 547,0 тыс. рублей - из бюджета Московской области, 61 848,3 тыс. рублей – из бюджета городского округа Солнечногорск (Лицей №1, СОШ №5, Ложковская СОШ, Андреевская СОШ) в связи с переносом данных работ в государственную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры».

Муниципальная программа «Социальная защита населения»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 1 000,0 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0709	Другие вопросы в области образования	+ 1 200,0	- 2 000,0	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	-200,0	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме 1 200,0 тыс. рублей на мероприятия по организации отдыха и оздоровление детей.

Уменьшение расходов в сумме 200,0 тыс. рублей на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям за счет переноса денежных средств на мероприятие по установлению медицинским и фармацевтическим работникам медицинских организаций дополнительных гарантий и мер социальной поддержки.

Муниципальная программа «Спорт»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – уменьшены на сумму 10 959,6 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
1101	Физическая культура	- 21 870,1	0,0	0,0
1102	Массовый спорт	+ 3 400,6	- 25,1	0,0
1105	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	+ 7 510,1	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

-7 510,1 тыс. рублей на обеспечение деятельности Управления молодежной политики физической культуры и спорта.

Уменьшение расходов в сумме:

-6 342,5 тыс. рублей на обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сфере спорта;

-1 034,0 тыс. рублей на замену ограждения стадиона МБУ Metallurg за счет экономии по муниципальному контракту;

-1 000,0 тыс. рублей на оказание транспортных услуг для организации спортивных мероприятий Управления молодежной политики, физической культуры и спорта администрации г.о. Солнечногорск за счет экономии по муниципальному контракту;

-10 093,2 тыс. рублей на ремонтные работы спортивного клуба в Миронцево (субсидия на иные цели) за счет экономии по муниципальному контракту.

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 390,0 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0405	Сельское хозяйство и рыболовство	+ 390,0	- 487,0	- 487,0

Увеличение расходов в сумме 390,0 тыс. рублей - субвенция из бюджета Московской области на осуществление переданных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев.

Муниципальная программа «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 17 029,2 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	+17 029,2	+19 500,0	16 000,0

Увеличение расходов в сумме:

-15 129,2 тыс. рублей – обеспечение деятельности аварийно-спасательных служб
-1 900,0 тыс. рублей – Оказание услуг по предоставлению видеоизображения для системы «Безопасный регион» с видеокамер, установленных в местах массового скопления людей, на детских игровых, спортивных площадках и социальных объектах.

Муниципальная программа «Жилище»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 9 926,6 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
1003	Социальное обеспечение населения	+5 651,7	0,0	0,0
1004	Охрана семьи и детства	+ 4 274,9	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме 11 880,7 тыс. рублей:

-5 651,7 тыс. рублей - субвенция из бюджета Московской области на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов";

-6 229,0 тыс. рублей - субвенция из бюджета Московской области на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями.

Уменьшение расходов в сумме 1 954,1 тыс. рублей на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей за счет средств местного бюджета.

Муниципальная программа «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 1 717 426,7 тыс. рублей

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0502	Коммунальное хозяйство	+ 1 717 426,7	+ 1 272 685,6	+ 747 939,3

Увеличение расходов в сумме:

-14 501,3 тыс. рублей – строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения в рамках федерального проекта "Чистая вода" (ВЗУ д. Рекино-Кресты), в том числе 9 657,8 тыс. рублей из бюджета Московской области и 4 843,5 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-549 842,9 тыс. рублей - Капитальный ремонт сетей теплоснабжения и ГВС от котельной Выстрел (в т.ч. ПИР+СМР), в том числе 445 332,7тыс. рублей из бюджета Московской области и 104 510,2 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-99 695,0 тыс. рублей - Капитальный ремонт сетей водоотведения от озера Сенеж до лодочной станции г.о. Солнечногорск, в том числе 73 973,7тыс. рублей из бюджета Московской области и 25 721,3 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-1 329,8 тыс. рублей - Капитальный ремонт сетей водоотведения от лодочной станции до врезки с территории завода №10 г.о. Солнечногорск, в том числе 1 203,8 тыс. рублей из бюджета Московской области и 126,0 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-147 715,0 тыс. рублей - Реконструкция котельной по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, п. Стекольный завод (в т.ч. ПИР), в том числе 110 934,0 тыс. рублей из бюджета Московской области и 36 781,0 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-55 011,5 тыс. рублей - Капитальный ремонт котельной Лыткино в/г 213 по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, в/г 213 (в т.ч. ПИР), в том числе 41 313,6тыс. рублей из бюджета Московской области и 13 697,9 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-315 418,0 тыс. рублей - Капитальный ремонт сетей теплоснабжения и ГВС в р.п.Менделеево (в т.ч. ПИР+СМР), в том числе 236 878,9тыс. рублей из бюджета Московской области и 78 539,1 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-292 462,6 тыс. рублей -Реконструкция котельной №271 (Выстрел) по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск (в т.ч. ПИР), в том числе 289 538,0тыс. рублей из бюджета Московской области и 2 924,6 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-231 834,8 тыс. рублей - Строительство БМК мощностью 50 МВт по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, п. Менделеево (в т.ч. ПИР), в том числе 229 516,4тыс. рублей из бюджета Московской области и 2 318,4 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-47 757,7 тыс. рублей - Капитальный ремонт котельной (в части замены оборудования и котлов) по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, п. Голубое (в т.ч. ПИР)), в том числе 47 280,1тыс. рублей из бюджета Московской области и 477,6 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

- 169 827,1 тыс. рублей - Капитальный ремонт котельной по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, п. Миронцево (в т.ч. ПИР) за счет средств бюджета Московской области;

-105 155,1 тыс. рублей на приобретение специализированного оборудования, запасных частей и принадлежностей для обеспечения надлежащего функционирования объектов теплоснабжения за счет средств бюджета Московской области;

-251 250, 4 тыс. рублей - реализация мероприятий, связанных с возникновением особых обстоятельств в рамках заключенных концессионных соглашений в отношении объектов теплоснабжения за счет средств бюджета Московской области.

Уменьшение расходов в сумме:

-78 291,1 тыс. рублей - на строительство и реконструкцию объектов инженерной инфраструктуры для комплексов по переработке и размещению отходов на территории муниципальных образований (Строительство ВЗУ для нужд комплекса по переработке и размещению отходов в г.о. Солнечногорск Московской области (в т.ч. ПИР)), в том числе 64 825,0 тыс. рублей из бюджета Московской области и 13 466,1 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск - перенос средств на 2026 год;

-51 841,2 тыс. рублей – на капитальные вложения в объекты инженерной инфраструктуры на территории военных городков (Блочно-модульные ОС с. Алабушево в/ч 45680, г.о. Солнечногорск), в том числе 49 249,1 тыс. рублей из бюджета Московской области и 2 592,1 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск - перенос средств на 2026 год;

-3 141,1 тыс. рублей – капитальный ремонт канализационных коллекторов и канализационных насосных станций (Канализационный коллектор мкрн. Березки, д.Жуково, г.о. Солнечногорск), в том числе 2 070,0 тыс. рублей из бюджета Московской области и 1 071,1 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск - перенос средств на 2026 год;

-38 540,5 тыс. рублей – (Блочно-модульная станция водоподготовки на ВЗУ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.п. Менделеево), в том числе 28 943,9 тыс. рублей из бюджета Московской области и 9 596,6 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск - перенос средств на 2026 год;

-379 348,1 тыс. рублей - на капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения, в том числе 284 789,1 тыс. рублей из бюджета Московской области и 94 559,0 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск- перенос средств на 2025-2026 года:

- Капитальный ремонт сетей водоотведения в в/г Миронцево (в т.ч. ПИР) – 120 276,0 тыс. рублей;
- Капитальный ремонт сетей водоснабжения в п. Менделеево, д. Пешки, д. Колтышево, д. Стрелино, д. Лыткино, д. Марьино, д. Соколово, д. Новая, д. Тараканово, мкрн Лесхоз, Поваровка, 2 мкрн, ул. Колхозная, мкрн. Рекинцо г.о. Солнечногорск (в т.ч. ПИР, 1-5 этапы) – 101 320,0 тыс. рублей;
- Капитальный ремонт сетей водоотведения в в/г 213 д. Марьино (в т.ч. ПИР) – 23 625,0 тыс. рублей;
- Капитальный ремонт сетей водоснабжения в в/г 213 д. Марьино (в т.ч. ПИР) – 23 625,2 тыс. рублей;
- Капитальный ремонт сетей водоснабжения в в/г Миронцево (в т.ч. ПИР) – 85 176,0 тыс. рублей;

- Сети водоснабжения от ВК в районе ЦРБ до ВК в районе д/о "Сенеж» г.о. Солнечногорск – 15 984,1 тыс. рублей;
 - Сети водоснабжения от ВК в районе ж/д № 41 по ул. Почтовая до ВК в районе ООО "СЛК" г.о. Солнечногорск – 9 342,0 тыс. рублей
- 884,0 тыс. рублей – субвенция на осуществление переданных органам местного самоуправления полномочий по региональному государственному жилищному контролю (надзору) за соблюдением гражданами требований правил пользования газом;
- 12 328,5 тыс. рублей - капитальный ремонт аварийных участков сетей теплоснабжения и ГВС по адресу: г. Солнечногорск, мкрн. Выстрел, ул. Военный городок д.17,19,21, в том числе 6 357,3 тыс. рублей из бюджета Московской области и 5 971,2 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск.

Муниципальная программа «Предпринимательство»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 2 964,0 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	+ 2 964,0	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме 2 964,0,0 тыс. рублей на обеспечение деятельности муниципального учреждения «Мой бизнес».

Муниципальная программа «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 33 558,0 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0113	Другие общегосударственные вопросы	- 2 500,1	0,0	0,0
0702	Общее образование	+ 15 379,0	0,0	0,0
1201	Телевидение и радиовещание	- 6 000,0	0,0	0,0
1202	Периодическая печать и издание	+ 7 200,0	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

-15 379,0 тыс. рублей: реализация на территориях муниципальных образований проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного

бюджетирования, в том числе 11 534,3 тыс. рублей из бюджета Московской области и 3 844,7 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск на:

- приобретение оборудования для МБОУ лицей №7;
- ремонт кровли МБДОУ «Детский сад №38»;
- приобретение школьной мебели для МАОУ «Радумльский лицей-интернат»;
- устройство забора в дошкольном отделении д. Новая МБОУ СОШ «Лесные озера»;
- приобретение оборудования для пищеблока и содержания территории в МБОУ Обуховская СОШ д. Кривцово;
- 18 179,0 тыс. рублей на обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сфере молодежной политики.

Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на 133 605,9 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	+ 133 428,6	+ 110 010,5	0,0
0408	Транспорт	+177,3	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

- 29 418,2 тыс. рублей: капитальный ремонт улицы Тамойкина в мкрн. Рекинцо г.о. Солнечногорск с восстановлением дождевой канализации;
- 2 478,7 тыс. рублей обеспечение безопасности дорожного движения;
- 177,3 тыс. рублей: организация транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам автомобильным транспортом;
- 101 531,7 тыс. рублей расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) в сфере дорожного хозяйства МБУ «ДЕЗ».

Муниципальная программа «Цифровое муниципальное образование»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 4 944,5,0 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0113	Другие общегосударственные вопросы	+ 6 000,0	0,0	0,0
0410	Связь и информатика	- 1 055,5	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

- 3 850,0 тыс. рублей –расходы на обеспечение деятельности МБУ «МФЦ»;

-2 150,0 тыс. рублей – расходы на иные цели: замена оборудования электронной очереди в МБУ «МФЦ»

Уменьшение расходов в сумме:

-1 055,5 тыс. рублей – обеспечение оборудованием и программными продуктами МКУ «Административное управление за счет переноса денежных средств на расходы по обеспечению деятельности МКУ «Административное управление».

Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – уменьшены на сумму 55 118,3 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0501	Жилищное хозяйство	0,0	0,0	0,0
0503	Благоустройство	- 55 118,3	- 91 525,0	+23 407,7
0502	Коммунальное хозяйство	0,0	+ 21 866,4	0,0

Уменьшение расходов в сумме

-1 000,0 тыс. рублей на набережную озера Сенеж на территории квартала Тимоново от пешеходного моста до пожарной станции, включая благоустройство 7-го Прибрежного переулка у дома отдыха «Сенеж» в том числе 812,3тыс. рублей из бюджета Московской области и 187,7 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск за счет бюджета Московской области;

-44 404,9 тыс. рублей на благоустройство сквера с вело-пешеходным маршрутом в п. Менделеево в том числе 33 348,1тыс. рублей из бюджета Московской области и 11 056,8 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск – перенос денежных средств на 2025 год;

-9 708,4 тыс. рублей на инвентаризацию опор освещения.

Муниципальная программа «Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 660 987,9 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	- 3 000,0	0,0	0,0
0701	Дошкольное образование	+ 1,5	0,0	0,0
0702	Общее образование	+ 663 986,4	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

-1,5 тыс. рублей – на проектирование и строительство детского сада на 320 мест в мкр. Рекинцо-2, в том числе 1,2 тыс. рублей из бюджета Московской области и 0,3 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-234 098,9 тыс. рублей- капитальный ремонт МБОУ Лицей № 1 им. А. Блока, в том числе 210 689,0 тыс. рублей из бюджета Московской области и 23 409,9 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-240 044,3 тыс. рублей - капитальный ремонт МБОУ СОШ №5 с УИОП, в том числе 216 039,9тыс. рублей из бюджета Московской области и 24 004,4 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-12 700,7 тыс. рублей- капитальный ремонт МБОУ Ложковская СОШ, в том числе 6 876,8 тыс. рублей из бюджета Московской области и 5 823,9 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-12 915,0 тыс. рублей - капитальный ремонт МБОУ Андреевская СОШ, в том числе 10 009,1 тыс. рублей из бюджета Московской области и 2 905,9 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-20 000,0 тыс. рублей на благоустройство территорий МБОУ Лицей № 1 им. А. Блока, в том числе 18 000,0 тыс. рублей из бюджета Московской области и 2 000,0 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-19 600,9 тыс. рублей на благоустройство территорий МБОУ СОШ №5 с УИОП, в том числе 17 640,8 тыс. рублей из бюджета Московской области и 1 960,1 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-7 820,9 тыс. рублей - благоустройство территорий МБОУ Ложковская СОШ, в том числе 6 061,2 тыс. рублей из бюджета Московской области и 1 759,7 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-32 355,7 тыс. рублей на устройство спортивных и детских площадок на территории МБОУ СОШ №5 с УИОП, в том числе 29 120,1 тыс. рублей из бюджета Московской области и 3 235,6 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-17 634,0 тыс. рублей разработка проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта здания МБОУ Лицей № 1 им. А. Блока, в том числе 15 870,6 тыс. рублей из бюджета Московской области и 1 763,4 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-15 499,1 тыс. рублей разработка проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта здания муниципальной общеобразовательной организаций МБОУ СОШ №5 с УИОП, в том числе 13 949,2 тыс. рублей из бюджета Московской области и 1 549,9 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-25 316,9 тыс. рублей - оснащение отремонтированного здания МБОУ Лицей № 1 им. А. Блока, в том числе 22 785,2 тыс. рублей из бюджета Московской области и 2 531,7 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-26 000,0 тыс. рублей - оснащение отремонтированного здания МБОУ СОШ №5 с УИОП, в том числе 3 400,0 тыс. рублей из бюджета Московской области и 2 600,0 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

Уменьшение расходов в сумме:

-3 000,0 тыс. рублей – субсидия на выполнение муниципального задания МБУ «УКС» на новое Управление капитального строительство.

**Муниципальная программа
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 400 535,0 тыс. рублей.

№ подраздела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0501	Жилищное хозяйство	+ 400 535,0	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

-204 003,1 тыс. рублей на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным до и после 1 января 2017 года за счет бюджета Московской области;

-196 531,9 тыс. рублей - на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным до и после 1 января 2017 года, в том числе 130 884,9 тыс. рублей из бюджета Московской области и 65 647,0 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск.

Дефицит бюджета городского округа в 2024 году составит - 365 847,4 тыс. рублей за счет остатков на счетах бюджета; в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; в 2026 году - 0,0 тыс. рублей.

И.о. начальника Финансового управления
администрации городского округа Солнечногорск

Т.В. Степина